
                                                                                                

 

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 
 

                                       РЕШЕНИЕ 

 
14.03.2024 г. №  420 
 

Об отчете главы муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации 

муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» и 

иных подведомственных ему органов местного 

самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом 

муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» за 

2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 17 Устава муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области», Совет муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет главы муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» «О результатах своей 

деятельности, деятельности администрации муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» за 2023 год». 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ахтубинская правда» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район».  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.  

   

Председатель Совета                                В.И. Архипов 

 

 



 

 

Отчет 

главы муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» и иных подведомственных ему органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» за 2023 год 

 

1.Финансовое обеспечение решения вопросов местного значения 

 

1.1. Исполнение бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

Решение вопросов местного значения напрямую затрагивает интересы 

всех жителей района, что требует их активного участия в разработке и 

реализации планов развития. Их участие в системе управления, разработке 

принимаемых решений осуществляется через созданные консультативные 

советы при главе района по направлениям работы с привлечением 

специалистов и представителей общественности. По наиболее важным 

вопросам проводились публичные слушания. 

Согласно действующему законодательству администрация 

муниципального образования Ахтубинского района наделена полномочиями по 

решению вопросов местного значения, из которых наиболее значимым является 

формирование, утверждение и исполнение бюджета муниципального района. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» за 2023 год составило: 

- доходы – 1 821,4 млн руб. (81,3% к годовым назначениям, 111,1 % к 

уровню 2022 года); 

- расходы – 1 793,1 млн руб. (79,6% к годовым назначениям, 110,2 % к 

уровню 2022 года); 

- профицит бюджета – 28,3 млн руб. 

Исполнение налоговых и неналоговых доходов составило 546,5 млн руб. 

или 101,6 % к утвержденному плану (537,5 млн руб.). Рост доходов к уровню 

2022 года составил 37,4 млн рублей и достигнут за счет поступления доходов от 

НДФЛ (48,0 млн руб.), доходов от использования имущества (3,1 млн руб.), 

доходов от оказания платных услуг (2,0 млн. руб.), акцизов (1,6 млн руб.).  

Исполнение безвозмездных поступлений из других бюджетов составило   

1275,0 млн. руб. или  75 % к утвержденному плану (1699,5 млн. руб.).   

Основой реализации долговой политики в 2023 году стало сохранение 

объемов муниципального внутреннего долга Ахтубинского района на уровне, 

позволяющем гарантированно выполнять обязательства по его погашению и 

обслуживанию.  

Муниципальный долг в виде бюджетных кредитов  по состоянию на 

01.01.2024 составил 37,6 млн. руб.  (срок погашения 12.07.2027). Долговая 



нагрузка на бюджет имеет равномерное распределение во времени. Задача по 

соблюдению ограничения размера дефицита бюджета реализована. 

В связи с внесением изменений в Налоговый кодекс РФ и введением с 01 

января 2023 института единого налогового платежа изменилась динамика и 

регулярность поступления налоговых доходов в бюджет Ахтубинского района. 

Однако, своевременное принятие решения об изменении типа 45 бюджетных  

учреждений на казенные, которое было проведено в 2022 году, позволило 

обеспечить сбалансированность бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» и своевременное выполнение расходных обязательств в 

2023 году. 

Задачи по обеспечению расходов на увеличение минимального размера 

оплаты труда, выполнение «зарплатных» указов Президента РФ и исполнение 

всех социальных обязательств выполнены в полном объеме. 

Целевой показатель среднемесячной заработной платы выдержан в 

размере  100 % и составил 38 516 рублей для работников учреждений культуры 

и  36 587 рублей для работников организаций дополнительного образования 

детей. 

В условиях сложившейся геополитической ситуации и в качестве 

специальной меры в сфере экономики в 2023 году выделены средства более      

1 млн. руб. на изготовление и установку бюста и мемориальных досок Героям 

России, жителям Ахтубинского района, погибшим в ходе спецоперации на 

Украине;  возмещение расходов по транспортировке тел погибших участников 

СВО и другие мероприятия. 

В целях оказания поддержки граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов их 

семей принято решение о предоставлении семьям следующих мер социальной 

поддержки: 

- снижение до 50% размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования (60 детей); 

- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, 

обучающихся в образовательных организациях, а также освобождение от 

платы, взимаемой за осуществление присмотра и ухода за указанными детьми в 

группах продленного дня, при посещении таких групп; 

- право бесплатного посещения занятий (кружков, секций и иных 

подобных занятий) по дополнительным общеобразовательным программам, 

учреждений культуры (кинотеатров, музеев, концертных залов и других). 

В 2024 году продолжится реализация мероприятий по соблюдению 

требований законодательства: 

- утверждение плана оздоровления  муниципальных финансов; 

- проведение мониторинга оперативной оценки качества управления 

общественными финансами и платежеспособности муниципальных 

образований; 

- проведение мониторинга исполнения городскими и сельскими 

поселениями Ахтубинского района обязательств соглашений по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, 



заключенных в соответствии с постановлением Правительства  Астраханской 

области от 09.12.2019 № 488-П. 

 

1.2. Развитие инициативного бюджетирования 

Одним из рычагов достижения основных целей и задач стратегии 

социально-экономического развития Ахтубинского района до 2035 года 

является вовлечение граждан района в реализацию инициативных проектов. 

В рамках Соглашений, заключенных с Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области от 25.08.2022 № 04-

01/12 и Министерством культуры и туризма Астраханской области от 

31.08.2022 № М-065-2022-001 в 2023 году были реализованы 7 инициативных 

проектов на общую сумму 7 810 474,75 рублей, в том числе средства 

областного бюджета составили 7 419 951,01 рублей: 

 обустройство мест (площадок) накопления ТКО на территории 

поселка Верхний Баскунчак»; 

 благоустройство общественного кладбища на территории поселка 

Верхний Баскунчак (II этап); 

 устройство щебеночного покрытия автомобильной стоянки с 

армированием георешеткой для автотранспорта по адресному ориентиру: г. 

Ахтубинск, на пустыре по ул. Сталинградская между домами № 7А (с торца 1-

го подъезда) и 9А (напротив дома), и КНС г. Ахтубинска Астраханской 

области; 

 обустройство уличного освещения на территории МО «Поселок 

Нижний Баскунчак» по ул. Чернышевского, ул. Толстого, ул. Пугачева, ул. 

Красная, переулок Щорса; 

 приобретение и установка дополнительного детского игрового 

оборудования для детской площадки в селе Батаевка Ахтубинского района 

Астраханской области; 

 приобретение звукового оборудования для МБУК «Дом культуры» 

администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»; 

 текущий ремонт зрительного зала МБУК «Дом культуры» 

администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак». 

В июне 2023 года было заключено Соглашение с Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области от 

от 20.06.2023 г. № 04-01/42 о софинансировании 5 проектов инициативного 

бюджетирования. Данные проекты также были направлены на решение 

вопросов в коммунальной и социальной сферах на общую сумму 2 477 050,43 

рублей, в том числе средства областного бюджета 2 353 197,91 рублей, а 

именно: 

 благоустройство придомовых территорий в городе Ахтубинске (ул. 

Агурина, дом №2 Микрорайона – 1),  

 установка детских игровых комплексов в селах (Успенка, Ново-

Николаевка),  

 установка стел с именами военнослужащих, погибших при выполнении 

боевых задач в зоне СВО (в парке «Возрождение» в городе Ахтубинске). 



В сентябре 2023 года был объявлен дополнительный конкурсный отбор 

инициативных проектов, победителем которого стал проект «Обустройство 

спортивной игровой площадки в селе Удачное, переулок Почтовый» на сумму 

468 830,00 рублей, в том числе средства областного бюджета составили 

445 388,50 рублей. 

За 2023 год в рамках данного проекта из областного бюджета было 

привлечено 10 609 061,16 рублей. Средства местных бюджетов составили 

322 690,65 рублей. Финансовый вклад инициативных групп жителей поселений 

Ахтубинского района составил 215 127,10 рублей. 

Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» оказывает 

положительное влияние на развитие не только муниципалитетов, но и всего 

региона в целом. С нашей стороны продолжается работа по информированию 

жителей о механизме инициативного бюджетирования. Мы видим огромный 

потенциал наших жителей, которые неравнодушны к своей малой Родине.  

 

2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности 

 

За 2023 год в бюджет района поступило доходов, администрируемых 

управлением имущественных и земельных отношений, в сумме 27,523 млн руб. 

из них по договорам аренды земельных участков поступило 14,099 млн рублей. 

За 2022 год величина поступлений составила 25,401 млн руб. (прирост 

составил 2,122 млн руб.),  

В 2023 году прогнозным планом приватизации был утвержден перечень 

из 13 объектов недвижимости. Из которых реализовано посредством аукциона 

2 объекта на сумму порядка 2 млн руб.: 

1. Нежилое здание по адресу Астраханская область, г. Ахтубинск,        

ул. Мира, д. 47 «а», с кадастровым номером 30:01:090201:1292, площадью   

940,8 кв. м, а также земельный участок с кадастровым номером 

30:01:150403:93, площадью 7674 кв. м.; 

2. Нежилое помещение по адресу: Астраханская область, г. Ахтубинск, 

ул. Волгоградская, д. 111, пом. 093 с кадастровым номером 30:01:150203:443, 

площадью 47,1 кв. м.  
Введено в оборот 12 609 кв. м. земель населенных пунктов, и 3 319 га 

земель сельхозназначения. 

В аренду было предоставлено: 

- 25 земельных участков из состава земель сельскохозяйственного 

назначения; 

- 3 земельных участка – из земель населенных пунктов.  

В собственность было предоставлено: 

- 2 земельных участков – земель сельскохозяйственного назначения; 

- 13 земельных участков из земель населенных пунктов.  

За 2023 год выдано 15 разрешений на использование земель или 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов.  



Задолженность по арендным платежам выявляется ежедневно по 

результатам проведения сверки, как по заявлениям самих арендаторов, так и 

без заявлений. Направляются претензионные уведомления в адрес арендаторов 

с требованием погасить задолженность, а при отсутствии каких-либо действий 

со стороны должника в установленный срок, направляются документы для 

взыскания задолженности в судебном порядке. 

Выдан сертификат молодой семье на сумму 1 403 856,41 руб., что 

позволило семье приобрести квартиру. 

Семья Алиевых из п. В. Баскунчак получила выплату в размере                 

2 438 802,24 руб. 

Всего в очереди состоят 106 человек, 22 семьи подлежат исключению из 

реестра в качестве молодой семьи, так как супруги перешагнули порог 

предельного возраста.         

В соответствии с законом Астраханской области от 04.03.2008                        

№ 7/2008 «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных 

отношений в Астраханской области» за 2023 год в качестве граждан льготной 

категории, имеющих право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно (все семьи, имеющие трех и более детей), поставлено 

на учет 5 человек, предоставлено 11 земельных участков. 

 

3. Обеспечение полномочий в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и транспорта 

 

3.1. Газоснабжение поселений 

 

Газификация Ахтубинского района и Астраханской области 

осуществляется в рамках инвестиционной программы «Газификация регионов 

Российской федерации».  

Новый газопровод-отвод  «Макат — Северный Кавказ — Хошеутово — 

Вольное — Харабали» ввели в эксплуатацию в зоне ответственности 

Астраханского линейного производственного управления магистральных 

газопроводов. Пуск газовой магистрали дал старт масштабной газификации 

Харабалинского и Ахтубинского районов Астраханской области. 

Проект по строительству объекта «Газопровод-отвод «Харабали — 

Ахтубинск-2 — Ахтубинск-1» в Астраханской области получил одобрение от 

Главгосэкспертизы России. Проектная документация и результаты инженерных 

изысканий соответствуют требованиям Программы развития газоснабжения и 

газификации региона на 2021–2025 годы. 

Для проектирования межпоселковых и распределительных сетей 

газоснабжения населенных пунктов Ахтубинского района предоставляется вся 

необходимая информация. 

Проектирование и строительство указанных объектов включено в 

Программу развития газоснабжения и газификации Астраханской области на 

период 2021-2026  годы,  утвержденную Губернатором Астраханской области 

Бабушкиным И.Ю. и председателем правления ПАО «Газпром» Миллером А.Б. 

 

3.2. Водоснабжение и водоотведение 



 

Магистральные сети Ахтубинского района, срок эксплуатации которых 

составлял около 40 лет, в 2015-2016 годах из региональной собственности 

переданы в муниципальную. С учетом общепринятого нормативного периода 

эксплуатации 20-25 лет, в настоящее время износ указанных сетей составляет 

80 %, что является причиной возникновения регулярных аварийных ситуаций и 

значительных потерь воды.  

В 2023 году питьевая вода в Ахтубинский район подавалась с 

соблюдением норм СанПин 2.1.4.1074-01. 

Предприятием МУП ЖКХ «Универсал» проводилось обслуживание и 

ремонтно-восстановительные работы на магистральных и сельских 

водопроводах общей протяженностью 420 км. За указанный период устранено 

258 аварий, различной категории сложности. 

Произведена замена стального водопровода на ПНД на участках: 

- Птицефабрика – с. Покровка протяженностью 3000 метров диаметром 

355 мм.; 

- ПНС 2 – ПНС «Джелга» дюкер река Ахтуба протяженностью 1200 

метров диаметром 500 мм.; 

Произведены регламентные работы по техническому обслуживанию и 

ремонту технологического оборудования, насосных агрегатов, ПНС-1, 

хлораторной, реагентного хозяйства, блока фильтров и отстойников, СПИВ, 

ПНС-2, ПНС «Джелга», ПНС «Сокрутовка», ПНС «Солянка». 

Благодаря проведенным работам по модернизации оборудования и 

оптимизации процесса подготовки воды, потребление электроэнергии 

предприятием к концу 2023 удалось сократить на 11 % к аналогичному периоду 

2022 года. 

Необходимы денежные средства для разработки проектно-сметной 

документации по прокладке разводящих сетей водопровода с. Капустин Яр, 

модернизации станции очистки воды.  

Необходима реконструкция повысительных насосных станций, 

необходим капитальный ремонт водопроводных сетей в северном, южном и 

восточном направлении и замена устаревшего оборудования на современное, 

отвечающее энергосберегающим технологиям. 

На 2024 год планируется: 

1. Снизить число аварий на магистральном водопроводе, путем замены 

пришедших в негодность стальных труб трубами из ПНД диаметром 315 на 

участке протяжённостью 100 м с. Успенка – с. Батаевка, на участке 

протяженностью 1 км с. Болхуны – с. Сокрутовка диаметром 250 мм. 

2. Внедрить новую технологию ремонта – ручную пайку труб ПНД с 

помощью экструдера. 

  

3.3. Дорожная деятельность 

 

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети 

автомобильных дорог местного и регионального значения, обеспечивающих 

связь районного центра с сельскими поселениями Ахтубинского района, во 

многом зависит решение задачи повышения качества жизни населения. 



В 2023 году в рамках реализации муниципальной программы 

«Комплексное развитие дорожной инфраструктуры Ахтубинского района» 

было заключено 17 муниципальных контрактов на ремонт автомобильных 

дорог в сельских поселениях Ахтубинского района, общей протяженностью 

11,7 км. 

На ремонт автомобильных дорог Ахтубинского района было 

израсходовано 61,5990 млн руб., в том числе из бюджета Астраханской области 

- 27,3085 млн руб. 

При выборе автомобильных дорог, подлежащих к ремонту, приоритет 

отдается дорогам, имеющим социально-экономическое значение:  

- дороги с наиболее интенсивным движением,  

- прилегающие к социальным объектам сел,  

- дороги для маршрутного пассажирского транспорта. 

В 2023 году были выполнены мероприятия по ремонту автомобильных 

дорог в следующих сельских населенных пунктах: 

- с. Золотуха - ул. Ленина; 

- с. Болхуны: ул. Калинина и ул. Дружбы; 

- с. Ново-Николаевка: ул. Спортивная, ул. Советская, ул. Молодежная, 

пер. Б.Хмельницкого; 

- с. Покровка: ул. Мира, ул. Октябрьская, ул. Советская и ул. Береговая; 

- с. Пироговка - ул. Советская; 

- с. Удачное: ул. Советская и пер. Колхозный; 

- с. Успенка: ул. Советская и ул. Мира; 

- с. Батаевка: ул. Ленина, ул. Молодежная и ул. Луговая. 

Строительство и реконструкция автодорог необходимы для удобных, 

быстрых и безопасных транспортных связей. Для строительства новых 

автодорог необходимо дополнительное финансирование, в том числе на 

проектно-сметную документацию, которая требует больших затрат. Особое 

внимание нужно уделить региональным дорогам на территории Ахтубинского 

района, которые затрудняют транспортное сообщение, способствуют росту 

ДТП. 

-въезд в с. Сокрутовка от трассы Волгоград-Астрахань 

-въезд в с. Ново-Николаевка от трассы Волгоград - Астрахань 

-автодорога с. Капустин Яр – с. Садовое 

 

3.4. Транспортное обслуживание 

 

По итогам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе на право 

осуществления перевозок пассажиров по муниципальным межпоселенческим 

маршрутам регулярного сообщения на территории  муниципального 

образования «Ахтубинский район» от 29.04.2020 года перевозчику – 

индивидуальному предпринимателю Дергачевой О.Н. выданы свидетельства и 

карты маршрутов регулярных перевозок от 11.05.2020 года, сроком на 5 лет. 

Транспортное обслуживание населения осуществляется по следующим 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок: 

№ 113 «Ахтубинск – Ново-Николаевка» 

№ 123 «Ахтубинск – с. Успенка» 



№ 159 «Ахтубинск – с. Сокрутовка» 

№ 170 «Ахтубинск – п. Нижний Баскунчак» 

№ 170 А «п. Нижний Баскунчак – п. Верхний Баскунчак» 

№ 172 «Ахтубинск – с. Покровка» 

№ 174 «Ахтубинск – с. Капустин Яр» 

№ 567 «Ахтубинск – с. Верблюжий» 

Основной проблемой пассажирских перевозок в сельских населенных 

пунктах является низкий пассажиропоток, а также наличие нелегальных 

перевозчиков. 

 

3.5. Контроль за численностью безнадзорных животных 

В 2023 год из бюджета Астраханской области выделено финансирование 

на отлов 651 особи животных без владельцев на весь Ахтубинский район с 

учетом города Ахтубинск. Данное количество особей было отловлено и 

возвращено в прежнюю среду обитания. 

 

3.6. Сфера наружной рекламы 

В декабре 2023 года проведен открытый конкурс на право размещения и 

эксплуатацию рекламных конструкций. Разыграно 18 лотов. По результатам 

конкурса победителям выданы разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций. 

 

3.7.Экология 

Организацией, занимающейся сбором и вывозом ТКО в Ахтубинском 

районе, является региональный оператор ООО «ЭкоЦентр» обособленного 

подразделения по Ахтубинскому району Астраханской области. В 

Ахтубинском районе работают 11 единиц специализированной техники: 9 

мусоровозов, 1 трактор, 1 самосвал. Все образующиеся отходы вывозятся на 

полигон ТКО Капустин Яр.  

В бюджете муниципального образования «Ахтубинский район», в рамках 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО «Ахтубинский 

район» на 2023 году было предусмотрено 1 025 440,00 руб. на мероприятия по 

обустройство контейнерных площадок и ликвидацию свалочных очагов: 

- закуплены и установлены 26 мусоросборочных контейнеров на сумму 

288 959,84 руб.; 

- проведены мероприятия по сбору и транспортировки отходов 220 м3 на 

территории кладбищ муниципального образования «Капустиноярский 

сельсовет»; 

- частичная зачистка несанкционированных свалок  на территории 

муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» убрано 310 м3;  

- на территории муниципального образования «Покровский сельсовет» 

убрано 310 м3 в рамках муниципальных контрактов на сумму 1 602 400,00 

рублей; 

- определены места временного складирования снега на земельном 

участке в районе села Ново-Николаевка и место накопления ртутьсодержащих 

ламп; 



- обустроены площадки в районе паромных переправ и наиболее 

посещаемых мест массового отдыха населения, размещены контейнеры для 

вывоза твердых бытовых отходов; 

- утвержден план мероприятий по экологическому воспитанию населения 

и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на 2023-2025 г.г.  

 

4. Территориальное планирование, градостроительная деятельность 

 

4.1. Аварийное жилье 

В рамках реализации регионального проекта «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Астраханская 

область)» национального проекта «Жилье и городская среда» государственной 

программы «Развитие жилищного строительства в Астраханской области» в 

2023-2027 годах приняли участие муниципальное образование «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» и муниципальное образование 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». С целью расселения аварийного жилищного фонда  с 

министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Астраханской области заключено соглашение от 29.09.2023 № 04-01/57 о 

предоставлении субсидии из бюджета Астраханской области муниципальному 

образованию «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 

реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, признанного в установленном порядке аварийным с 1 января 2017 года 

до 1 января 2022 года.  

Средства субсидии направлены на:  

- возмещение гражданам выкупной стоимости за изъятие для 

муниципальных нужд жилых помещений, расположенных на территории г. 

Ахтубинск и п. Средний Баскунчак;  

- приобретение жилого помещения в муниципальную собственность в п. 

Нижний Баскунчак для предоставления гражданам по договору социального 

найма. 

Общий размер субсидии, предоставляемой из бюджета Астраханской 

области, направленный на расселение граждан из аварийного жилого фонда, в 

целях софинансирования (99%), составил 133 077 721 рубль 96 копеек. 

В рамках реализации регионального проекта на территории г. Ахтубинск 

расселено 51 жилое помещение (86 человек), на территории п. Средний 

Баскунчак расселено 1 жилое помещение (2 человека), приобретено жилое 

помещение в муниципальную собственность в п. Нижний Баскунчак для 

расселения нанимателей 1 жилого помещения (3 человека) путем 

предоставления жилого помещения по договору социального найма. 

 

4.2. Строительство детских садов 

В рамках национального проекта «Демография» и федерального проекта 

«Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования 

для детей в возрасте до трёх лет» ведется строительство 2-х детских садов в г. 

Ахтубинске по ул. Агурина и ул. Садовая.  



Заказчик – ГКУ АО «Управление по капитальному строительству 

Астраханской области». 

Подрядчик - ООО «ИТАЛБЕТОН». 

Сроки сдачи объектов были сдвинуты по объективным причинам. Работа 

ведется в ускоренном режиме. Ориентируемся на конец апреля этого года по 

срокам завершения строительства. 

 

4.3. Градостроительная документация и современная городская среда 

В течение 2023 года утверждены внесения изменений в генеральные 

планы 4-х муниципальных образований, внесения изменений в правила 

землепользования и застройки 7-ми муниципальных образований. В Единый 

государственный реестр недвижимости внесены сведения о границе  

территориальной зоны в с.Покровка. 

В 2023 году в реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» приняли участие 7 муниципальных 

образований: МО «Город Ахтубинск», МО «Поселок Верхний Баскунчак», МО 

«Поселок Нижний Баскунчак», МО «Капустиноярский сельсовет», МО Село 

Ново-Николаевка», МО «Село Болхуны», МО «Золотухинский сельсовет». 

Объем бюджетных ассигнований на 2023 год в рамках программы 

составил  20 020,06 тыс. руб., в том числе объем субсидии – 19 819,86 тыс. руб. 

Заключено 18 контрактов на общую сумму 20 753,16 тыс. руб. 

(законтрактовано 100 % субсидии). Работы завершены и полностью оплачены 

на сумму 16 887,94 руб. по 17 контрактам, благоустроено 8 общественных 

территорий.  По муниципальному контракту, заключенному администрацией 

муниципального образования «Город Ахтубинск», работы не завершены. 

 

5. Экономическое развитие района и инвестиционный климат 

 

5.1. Инвестиционная политика 

Инвестиции в основной капитал за январь – сентябрь 2023 года составили 

1068,0 млн. руб. или 122,1 % к аналогичному периоду прошлого года, что 

говорит о росте инвестиционной привлекательности района, несмотря на 

сложную экономическую обстановку. 

Полноценное развитие территорий невозможно при отсутствии 

благоприятного инвестиционного климата. Главная цель концептуального 

инвестиционного развития Ахтубинского района - формирование устойчивой 

экономической базы. Руководство района ставит перед собой задачу по 

проведению активной деятельности, направленной на привлечение инвесторов, 

способных реализовать перспективные с точки зрения социально-

экономического развития проекты.  

Бизнес Ахтубинского района продолжает развиваться и вкладывает 

собственные средства в приоритетные для района отрасли экономики, а также 

успешно пользуется государственной поддержкой.  

В 2023 году сельскохозяйственным товаропроизводителям Ахтубинского 

района была предоставлена государственная поддержка: на развитие отрасли 

растениеводства 132,24 млн. рублей, животноводства 10,25 млн. рублей; на 

развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов 15,497 млн. 



рублей. Так в 2023 году сельскохозяйственным товаропроизводителям 

Ахтубинского района были предоставлены: 

- грант на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства на  

сумму  3 млн. рублей; 

- два гранта на развитие семейных ферм на общую сумму 32,896 млн. 

рублей. 

В 2023 году реализованы инвестиционные проекты: 

 100,0 млн руб. на строительство цеха убоя, переработки мясной 

продукции и отходов производства ООО «Птицефабрика «Владимировская»; 

 663,0 млн руб. на строительство агрокомплекса «Богатый урожай» на 

территории с. Болхуны (ввод в эксплуатацию 1 этапа проекта с площадью 

земель для выращивания овощей открытого грунта 350 га.).  Инвестиционным 

проектом ООО «Комплексные поставки» предусмотрено строительство 

овощехранилищ мощностью 50 тыс. тонн хранения, строительство завода, на 

территории которого будут размещены: перерабатывающий комплекс, 

котельная, искусственный водоем-накопитель, насосная станция 1 подъема и 

другие инженерные объекты, а также административно-бытовой корпус и 

общежитие со столовой. Срок реализации проекта 2022-2028 гг. общим 

объемом инвестиций 3,5 миллиарда рублей; 

 30,0 млн руб. на строительство тепличного комплекса ССПК 

«ЮгОвощСбыт»; 

 40,0 млн руб. строительство овощехранилищ с приобретением 

производственного оборудования и техники, объемом 3 тыс. тонн в КФХ 

Насрулаева С.Ш.; 

 60,0 млн руб. строительство четырех хранилищ с общим объемом 4,5 

тыс тонн в КФХ Картамышева С.С.; 

 30,0 млн руб. строительство овощехранилища с общим объемом 1,5 

тыс тонн в КФХ Ан Е.С.;  

 5800,0 млн руб. на строительство Богдинской солнечной 

электростанции.  В 2022 году ООО «Юнигрин Пауэр» приступило к реализации 

инвестпроекта по строительству Богдинской СЭС мощностью 60 МВт в 

Ахтубинском районе. Данная организация зарегистрирована в г. Москва, 

следовательно, статистическая отчетность будет предоставлена по месту 

регистрации и данные инвестиции не отразятся в общем объеме инвестиций по 

кругу крупных и средних организаций Ахтубинского района; 

 100,0 млн руб. на строительство многоквартирного жилого дома по ул. 

Сталинградская, д. 3. 

 ИП ГКФХ Симаков А.В. в 2023-2024 гг. проводится техническое 

перевооружение оросительной системы мелиоративных участков на площади 

30 га общим объемом инвестиций 7,5 млн. рублей. 

 ИП Мирманов М.Б. проводится техническое перевооружение 

оросительной системы на площади 25 га общим объемом инвестиций 7,3 млн. 

рублей. 

 МО «Пологозаймищенский сельсовет». СССПК «ЮгОвощСбыт» 

построено овощехранилище № 2 с объемом единовременного хранения 

овощной продукции 1,5 тыс. тонн, сумма инвестиций составила 8, 581 млн. 



рублей. Продолжается строительство тепличного комплекса, состоящего из 19 

туннельных теплиц и здания посевного комплекса общий объем инвестиций 30 

млн. рублей (в 2023 году проведен 3 этап на сумму 1 225 468,45 рублей).  

 ООО «Агро-Прогресс Ахтуба» 2023-2024 гг., проводится техническое 

перевооружение мелиоративной системы орошаемых участков на площади 

137,49 га с заменой изношенного металлического водопровода с планируемым 

объемом инвестиций 64,1 млн. рублей.  

 ИП ГКФХ Ан Е.С. в 2023-2024 гг. ведется строительство 

овощехранилища 1000 кв.м. с оснащением его необходимым вентиляционным и 

климатическим оборудованием общей стоимостью инвестиционных вложений 

25,935 млн. рублей. 

В 2023 году сельскохозяйственными товаропроизводителями 

Ахтубинского района приобретено техники и оборудования на общую сумму 

196,185 млн. рублей,  в том числе 35 тракторов на сумму 85,486 млн. рублей, 

уборочной, почвообрабатывающей и иной сельскохозяйственной техники 82 

единиц на сумму 110,699 млн. рублей; произведено техническое 

перевооружение мелиоративных систем на сумму 296,761 млн. рублей. 

В 2024 г. сельхозтоваропроизводителями планируются работы по 

проведению технического перевооружения оросительной системы, 

строительству овощехранилищ. 

Также, в 2023 году ведены в действие за счет нового строительства: одна 

автомойка на 3 моечных поста, торговые предприятия торговой площадью 0,6 

тыс. кв.м, 5 мест на рынке или павильоне, предприятия общественного питания 

на 15 мест.  

5.2. Развитие малого и среднего предпринимательства 

С целью развития предпринимательского сектора как важного сегмента 

экономики 16 февраля 2023 года было проведено масштабное мероприятие под 

названием «Бизнес-неотложка», в котором приняли участие представители 

министерств Астраханской области, руководители структурных подразделений 

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и свыше 70 

представителей бизнес-сообщества. На мероприятии были освещены вопросы 

поддержки предпринимателей различных сфер. По итогу проведенной работы 

Губернатором Астраханской области было принято решение о создании в 

Ахтубинском районе филиала центра «Мой бизнес».  

Уже в апреле 2023 года специалист центра «Мой бизнес» приступил к 

своей работе, из 114 обращений на предоставление различного рода услуг было 

успешно исполнено 93 заявки, в том числе: реклама на радио для самозанятых, 

услуги по написанию бизнес-плана для социального контракта, услуги по 

содействию во вступлении в реестр социальных предприятий, консультации 

профильных экспертов, создание или доработка сайта. 

По результатам работы за 2023 год 4 уже действующих индивидуальных 

предпринимателя готовы подать заявления на вступление в реестр социальных 

предприятий.   

Аналитические исследования социально-экономического развития в сфере 

малого предпринимательства показали, что структура видов экономической 

деятельности в сфере малого предпринимательства за отчетный 2023 год 

структура субъектов МСП не изменилась.  



На текущую дату свою деятельность осуществляют 1223 субъектов малого 

и среднего предпринимательства, из них основную долю в общем количестве 

субъектов МСП занимают индивидуальные предприниматели – 84.1 %; 

юридические лица - 15,9%. 

5.3. Развитие сельского хозяйства 

Сельские труженики Ахтубинского района в 2023 году внесли 

значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса Астраханской 

области. Произведено овоще - бахчевой продукции и картофеля составило 328 

600 тонн,  112,8 % к уровню 2022 года, что стало возможным как за счет 

увеличения посевной площади, так и за счет высокой урожайности 

выращиваемых сельскохозяйственных культур.  

Валовая стоимость произведённой Ахтубинскими аграриями продукции в 

2023 г. составила 7,77 миллиарда рублей. В том числе в отрасли 

животноводства 2,87  миллиарда рублей  и 4,9  миллиарда рублей в отрасли 

растениеводства. 

2023 год начался для сельхозпроизводителей Ахтубинского района в  

сложных условиях. К началу периода высева рассады овощей в теплицы, а 

также к моменту уборки урожая произошел существенный рост стоимости 

используемого топлива.  

5.3.1. Растениеводство 

Общая посевная площадь, занятая под сельскохозяйственными 

культурами в 2023 году составила 9445 га. 

- под зерновыми культурами было занято 2138 га (в 2022 году 1322 га);   

- посевная площадь под овощными культурами составила 3959 га (в 2022 

году 2962 га);  

- посевная площадь под картофелем в 2023 году составила 1070 га (в 2022 

году 769,5 га); 

- посевная площадь под бахчевыми культурами составила 841,5 га. 

 

5.3.2. Животноводство 

Поголовье скота и птицы в фермерских хозяйствах на 01 января 2024 года 

составило: 

- КРС –  9 203 головы (108 % к уровню 2022 года). При этом общее 

поголовье во всех категориях хозяйств составило 31723 головы; 

- поголовье– 10 060 голов (87,8 % к уровню прошлого года).  

Общее поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств составило 64 

320 голов; 

- лошади – 316 голов (105,3% к уровню прошлого года). Общее поголовье 

во всех категориях хозяйств составило 2 326 голов.             

 

5.3.3. Аква культура 

Данное направление сельхозпроизводства в Ахтубинском районе 

представлено ГКФХ Исаевым, который осуществляет выращивание рыб 

осетровых пород. В 2023 г. его хозяйством произведено 11,3 т. товарной рыбы 

и 120 килограмм икры. 

 

5.4. Цифровая экономика 



Специалистами администрации Ахтубинского района при поддержке ГБУ 

АО «Инфраструктурный центр электронного правительства» была проведена 

работа по подключению к платформе государственных сервисов Единого 

портала государственных и муниципальных услуг ответственных лиц в 

муниципалитетах Ахтубинского района и осуществлена замена программно-

аппаратных комплексов «VIPNet Coordinator HW» в 7 поселковых 

администрациях. 

В рамках исполнения плана перевода массовых социально значимых услуг 

(сервисов) в электронный формат, утвержденного протоколом президиума 

Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию 

информационных технологий для улучшения качества жизни и условий 

ведения предпринимательской деятельности от 10.12.2021 № 44, ежемесячно 

проводится мониторинг муниципальных услуг, предоставляемых через Единый 

Портал государственных услуг в Платформе государственных сервисов (ПГС). 

Проблемой данного направления является несвоевременная обработка 

заявлений структурными подразделениями администрации и как следствие 

нарушение сроков ответов заявителю. 

 

5.5. Адаптация неформального рынка труда и борьба с нарушениями 

трудовых прав работников 

В 2023 году было проведено 5 заседаний Комиссии по адаптации 

неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав 

работников при администрации муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области. 

В результате проведенной работы за истекший период 2023 года  

выявлено 15 граждан, находящихся в неформальных трудовых отношениях, из 

них: с 10 работниками заключены трудовые договоры, 5 человек- 

зарегистрировались в качестве самозанятых (потенциальный доход от уровня 

МРОТ в бюджеты - свыше 250 тысяч рублей). 

Основная проблема работы Комиссии обусловлена отсутствием 

полномочий органа местного самоуправления, обмена информацией между 

администрацией муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» и Управлением ФНС России по Астраханской 

области о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже 

установленного минимального размера оплаты труда, а также работодателях, не 

оформивших трудовые договоры с работниками путем проведения совместных 

рейдовых мероприятий. В связи с этим в 2023 году в целях выявления 

нарушений соблюдения норм трудового и налогового законодательства 

работодателями (индивидуальными предпринимателями), контроля за 

законностью осуществления предпринимательской деятельности совместно с 

налоговыми органами рейдовые мероприятия не проводились, Вся информация 

о работе Комиссии ежемесячно направляется в адрес министерства 

социального развития и труда Астраханской области. 

С целью информирования населения, через средства массовой 

информации (газеты, телевидение) доводятся сведения о работе Комиссии по 

легализации заработной платы, о преимуществах получения официальной 

заработной платы, о последствиях получения нелегальной заработной платы. 



Телефон «горячей линии» для обращения граждан по вопросам оплаты труда, 

своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы функционирует. 

За истекший период 2023 года обращений в Комиссию по нарушению в сфере 

законодательства не было.  

 

5.6. Мониторинг деятельности муниципальных унитарных 

предприятий 

В 2023 году распоряжением администрации МО «Ахтубинский район» от 

09.03.2023 № 104-р был утвержден план (программа) финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального унитарного предприятия «Типография» МО 

«Ахтубинский район» на 2023 год, подготовлены заключения на 

предоставленные отчеты финансово-хозяйственной деятельности. Во 

исполнение Постановления администрации МО «Ахтубинский район» от 

06.10.2021 № 558 «Об утверждении Порядок предоставления из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии юридическим 

лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат, связанных с опубликованием 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Ахтубинский 

район» в 2023 году выделена субсидия МУП «Типография» на общую сумму     

1 109 700,00 руб. Проведен аудит годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности МУП Типография» МО «Ахтубинский район» за 2022 год 

независимой аудиторской организацией ООО АК «Бизнес-Актив». Основной 

вопрос у аудиторов возник к величине уставного капитала предприятия, 

который должен составлять не менее 100 тыс. рублей, а в отчетности отражена 

его величина в размере 161 рубль. 

По МУП ЖКХ «Универсал» МО «Ахтубинский район» план финансово-

хозяйственной деятельности на 2023 год не утвержден, т.к. на предприятии 

осуществлялась процедура банкротства. 

По МУП ЖКХ «Ахтубинские водопроводы» в связи с определением 

Арбитражного суда от 26.04.2023 на предприятии введена процедура 

наблюдения, в связи с чем план финансово-хозяйственной деятельности на 

2023 год не может быть утвержден учредителем. В 2024 году процедура 

банкротства будет завершена. 

 

5.7. Торговля и бытовое обслуживание 

Администрация Ахтубинского района еженедельно производит 

мониторинг цен на фиксированный набор товаров. Данные собираются с 

розничных предприятий и рынков нашего города и отправляются в 

Департамент торговли города Астрахань для анализа. Анализ средних цен на 

продукты, реализуемые на розничных рынках и ярмарках в Ахтубинском 

районе за 2023 год показал, что цены на определенный перечень товаров 

повысился в среднем на 25%. Цена на такие продукты, как рыба и овощи 

снизилась и напрямую зависит от сезонности. 

В честь Дня района 15 октября 2023 года проведена универсальная 

праздничная ярмарка. В данном мероприятии приняли участие 23 

представителя сельскохозяйственной сферы (ИП, ЛПХ, ГКФХ, ООО, СССПК), 



29 индивидуальных предпринимателей торговли, общепита и детских 

развлечений. В широком ассортименте были представлены различные товары: 

овощи, рыба, мясо, молочная продукция, промышленные товары, вещи, обувь, 

саженцы, мёд, колбасы, сувенирная продукция, берестяные изделия, готовые 

продукты общественного питания, пряники, игрушки), а также детские 

развлечения. Ярмарку посетили многие жители Ахтубинска.  

Потребительский рынок района характеризуется стабильностью и 

наличием в продаже всех групп продовольственных и непродовольственных 

товаров. В 2023 году были открыты крупные торговые объекты универсальной 

категории, такие как: Победа, Доброцен, Чижик. 

 

6. Муниципальный контроль 

В 2023 году проведено 30 профилактических мероприятий по выявлению 

фактов нарушения земельного законодательства на землях 

сельскохозяйственного назначения, из них: в рамках 12 выявлены нарушения 

связанные с зарастанием сорной древесно-кустарной растительностью, в 15 - 

нарушения связанные с загрязнением участков фрагментами полимерной 

пленки и капельного орошения, в 3 выявлен факт самовольного занятия 

земельного участка. Общая площадь проверенных земельных участков 

составила - 2700,88 га. 

В результате проведенных профилактических мероприятий в адрес 

контролируемых лиц направлены предостережения об устранении выявленных 

нарушений. Материалы по данным нарушениям направлены в управление 

имущественных и земельных отношений, а также в управление сельского 

хозяйства администрации МО «Ахтубинский район» для дальнейшей работы. 

По результатам вынесенных предостережений 8 земельных участков 

очищены от полимерной пленки, капельного орошения, 1 земельный участок 

очищен от древесно-кустарной растительности, в настоящее время данные 

земельные участки готовы к использованию по целевому назначению.  

В 2023 году отделом муниципального контроля администрации                          

МО «Ахтубинский район» по заданиям управления имущественных и 

земельных отношений и обращений граждан проведено 29 осмотров земельных 

участков, о результатах составлены акты и служебные записки. 

В ходе проведения рейдов совместно с сотрудниками управления 

сельского хозяйства и ОМВД по Ахтубинскому району, а также отработки 

обращений граждан и заявлений глав поселений Ахтубинского района по факту 

неправомерного выпаса крупного рогатого скота в 2023 году было выявлено и 

составлено 29 административных протоколов по ст. 25, 26 Закона Астраханской 

области от 22.06.2016 № 41/2016-ОЗ «Об административных 

правонарушениях». Произведено 2 изъятия сельскохозяйственных животных 

находящихся без присмотра, в рамках административного производства 

собственники установлены и привлечены к ответственности. 

 

7. Выполнение полномочий по гражданской обороне, предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

В соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 



пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

проведена работа по корректировке планов гражданской обороны, планов 

приведения в готовность гражданской обороны, планов действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера МО «Ахтубинский район».  

Проведено 28 заседаний комиссии по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Ахтубинский район» 

(КЧС и ПБ), из них по вопросам СВО- 12, проведены 2 совместных заседания 

эвакуационной комиссии, комиссии ПУФ, комиссии по захоронению, группы 

контроля. 

В 2023 году на территории района на 15 объектах установлены системы 

речевого оповещения населения БАО-600 с акустическими системами АС - 600. 

Всего на территории района 20 таких систем. В 2020 году на территории г. 

Ахтубинска установлены 5 автоматизированных систем оповещения «Марс - 

Арсенал».  

Ахтубинский район на регулярной основе принимает участие в 

совместных с ГУ МЧС России по Астраханской области занятиях, тренировках 

и учениях по вопросам обеспечения доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах 

и чрезвычайных ситуациях. 

Организована работа по информированию населения о действиях по 

сигналам гражданской обороны, а также доведению до граждан мест 

расположения пунктов временного размещения населения, порядка и способов 

защиты при возникновении чрезвычайных ситуаций. На сайте администрации 

МО «Ахтубинский район»  размещены листовки «Сигналы оповещения 

Гражданской обороны», «Пожарная профилактика», а также публикации в 

газете «Ахтубинская правда». В рамках муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Ахтубинского 

района» в 2023 году приобретено и роздано свыше 70 информационно-

справочных постеров в образовательные учреждения и сельские поселения.  

В раках муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения Ахтубинского района» в соответствии с 

требованиями законодательства РФ, в части создания, хранения, использования 

и восполнения запасов материально-технических средств в целях гражданской 

обороны и резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» в 2023 году приобретено 

материальных запасов на сумму 277 832 рубля, в целях выполнения 

мероприятий  по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

проведены мероприятия по устройству минерализованных полос  на сумму     

213 000 рублей. 

Организовано  обучение 100 должностных лиц, сотрудников структурных 

подразделений и лиц, уполномоченных решать вопросы в области ГО и ЧС 

преподавателями УМЦ  г. Астрахани.  

В 2023 году утверждены и введены в действие: 

- план противопожарных мероприятий; 

- план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья; 



- план обеспечения безопасности на водных объектах; 

- режим «Повышенная готовность». 

Проведены командно-штабные тренировки с администрациями 

муниципальных образований сельских поселений и руководством объектов 

экономики, расположенных на территории Ахтубинского района по теме: 

«Организация и ведение гражданской обороны на территории Российской 

Федерации». 

Принято участие в проводимых ГУ МЧС России по Астраханской области 

мероприятиях с Ахтубинским районным звеном территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (РЗ ТП РСЧС) по плану основных мероприятий на 2023 год. 

Выполненные в ходе тренировок комплекс мероприятий позволяет 

установить уровень подготовки сил и средств ГО, показать населению 

Ахтубинского района элементы системы ГО, её возможности и способы 

действий, выявить отдельные проблемы, определить пути их решения, 

дальнейшего совершенствования и развития. 

Принято участие в составе комиссии в комплексном учении по 

подтверждению готовности филиала «Ахтубинск» АО «Газпромнефть-Аэро» к 

действиям по локализации и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на 

территории склада ГСМ (ТЗК) филиала «Ахтубинск» АО «Газпромнефть-

Аэро». 

На территории Ахтубинского района определены 10 ПЭП, 6 ПВР, в 

декабре 2023 года проводился комиссионный выезд в составе: председателя 

эвакокомиссии и руководителей групп. В ходе рабочей поездки обсуждены ряд 

важных вопросов и намечены планы дальнейшего взаимодействия в данном 

вопросе.  

Из резервного фонда было выделено и израсходовано- 870 370,00 рублей, в 

том числе:  

- на мероприятия по СВО (транспортировка груз 200) - 182 200,00 рублей 

иные мероприятия по СВО- 123 500, 00 рублей;  

- жидкий хлор- 460 320,00 рублей; 

- запасные части и оборудования 104 350, 00 рублей. 

 

8. Выполнение полномочий по участию в профилактике терроризма и 

экстремизма 

В течение 2023 года проведено 4 заседания антитеррористической 

комиссии муниципального образования «Ахтубинский район». 

В ходе заседаний АТК МО «Ахтубинский район» рассмотрены вопросы: 

- обеспечения общественной безопасности, предупреждения и пресечения 

террористических проявлений на территории муниципального образования в 

ходе подготовки проведения праздничных мероприятий; 

- антитеррористической защищённости объектов образования, культуры, 

религиозных объектов; 

- проведения профилактической работы по противодействию идеологии 

терроризма в учреждениях культуры, образования и молодежной политики и 

др. 



За 2023 года представители администрации МО «Ахтубинский район» 

приняли участие в 7 заседаниях оперативной группы. 

Взаимодействие органов местного самоуправления с 

правоохранительными структурами по вопросам противодействия терроризму 

организовано, постоянно осуществляется обмен необходимой информацией с 

целью выработки требуемых управленческих решений. Случаев проявлений 

конфликтных ситуаций в Ахтубинском районе не наблюдается. Фактов 

пропаганды национальной, расовой и религиозной розни не выявлено. 

Активную помощь в этой работе оказывает общественно-консультативный 

Совет. В марте 2023 года в целях обеспечения эффективного и постоянного 

взаимодействия органов местного самоуправления Ахтубинского района с 

этническими, религиозными и казачьими объединениями, содействия 

укреплению межэтнического и межконфессионального согласия и 

общественной стабильности создан этноконфессиональный совет при главе 

муниципального образования «Ахтубинский район». Проведено 4 заседания, на 

которых были рассмотрены вопросы: 

- профилактики экстремизма в молодежной среде Ахтубинского района; 

- состояния миграционной ситуации в Ахтубинском районе;  

- профилактики правонарушений на национальной почве на территории 

Ахтубинского района; 

- организации работы по патриотическому воспитанию граждан 

Ахтубинского района; 

- организации деятельности национальных общественных организаций. 

В 2023 году проведено 4 заседания антинаркотической комиссии, на 

которых рассмотрены следующие вопросы: 

- о проведении оперативно-профилактических мероприятий и мерах, 

принимаемых правоохранительными органами по устранению обстоятельств, 

способствующих совершению преступлений и иных правонарушений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств; 

- об организации работы с несовершеннолетними, проживающими в 

семьях «группы риска» (с родителями, страдающими алкогольной 

зависимостью и употребляющими наркотические, и психотропные вещества); 

- профилактические мероприятия, направленные на выявление и 

уничтожение посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, 

содержащих наркотические вещества; 

- профилактические мероприятия, направленные на предотвращение 

незаконного оборота, массового употребления и отравления синтетическими 

наркотиками  и новыми потенциально опасными психоактивными веществами. 

Администрация МО «Ахтубинский район» приняла участие во II этапе 

межведомственной профилактической операции «Астраханская область – 

территория безопасности», где заняла лидирующие места по разным 

направлениям. 

 

9. Муниципальная система образования 

В муниципальном образовании «Ахтубинский район» функционирует 39 

учреждений образований. 



Сеть муниципальных образовательных учреждений, реализующих 

основные программы общего образования на всех его уровнях, насчитывает 23 

организации, из них: 16 средних и 7 основных общеобразовательных 

учреждений, в которых обучаются 7 630 учащихся.   

Программы дошкольного образования реализуются на базе 29 

муниципальных образовательных организаций, из них: 15 дошкольных 

образовательных организаций и 13 общеобразовательных организаций, в 

которых воспитываются и получают разностороннее развитие 2 359 ребенка в 

возрасте от 1,5 до 7 лет. 

В образовательных организациях района обучается 551 детей с 

ограниченными возможностями здоровья, из них: в дошкольных организациях 

218 детей, в школах 333 ребенка. В 6 школах есть отдельные (коррекционные) 

классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с охватом 

в 114 детей. 

В Ахтубинском районе одно учреждение дополнительного образования, 

подведомственное управлению образования, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Ахтубинская спортивная школа». 

Охват услугами дополнительного образования в нем составляет 771 учащихся. 

Обучающиеся получают услугу по дополнительным предпрофессиональным 

программам в области физической культуры и спорта по направлениям: борьба, 

самбо, волейбол, гандбол, легкая атлетика, плавание, прыжки на батуте, 

рукопашный бой, художественная гимнастика, футбол. Обучающиеся 

спортивной школы принимают участие в муниципальных, региональных и 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях. 

В 2023-2024 учебном году дополнительные общеобразовательные 

программы реализуются в 28 образовательных организациях. Охват услугами 

дополнительного образования в школах составил 5348 учащихся, в 

дошкольных организациях 2067 воспитанников. Всего услугами 

дополнительного образования охвачено 7 415 человек. 

В учреждениях дополнительного образования учащиеся занимаются в 

объединениях разной направленности: физкультурно-спортивная, 

художественно-эстетическая, научно-техническая, эколого-биологическая, 

социально-педагогическая, культурологическая, туристско-краеведческая. 

Развитие ребёнка, его становление – главная ценность для нас, и наша 

задача состоит в том, чтобы дать личности ребёнка возможность раскрыть себя 

как можно полнее.  

Кадровый потенциал системы общего образования района характеризуется 

следующими показателями: всего в образовательных учреждениях работает 771 

педагогических работников, из них: 134 педагога имеют высшую 

квалификационную категорию, 135 - первую категорию. 

Вместе с тем одной из основных проблем общеобразовательных 

учреждений является дефицит учителей по учебным дисциплинам: 

иностранный язык, русский язык, литература, математика, физика. В школы 

также требуются учителя начальных классов.  

Устойчивое функционирование и развитие отрасли обеспечивается, 

прежде всего, стабильным финансированием. В 2023 на содержание 

образовательных организаций выделено 1 096,7 млн. рублей. (61% от расходов 



бюджета района). По результату финансового года не исполненными остались 

межбюджетные трансферты в размере 6,141 млн руб., в том числе на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование – 5,844 млн руб. Питанием было охвачено 100 

процентов учащихся. Питание осуществлялось по установленной норме       

69,32 руб. за фактическое посещение дето-дней.  

За счет межбюджетного трансферта на обновление материально-

технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и 

спортом в образовательных организациях в рамках основного мероприятия по 

реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» в рамках 

национального проекта «Образование» отремонтирован спортивный зал в 

Ново-Николаевской СОШ на сумму 874,3 тыс. руб. Произведена замена 

оконных и дверных блоков, замена электроосвещения. 

За счет межбюджетного трансферта по реализации мероприятий по 

оснащению (дооснащению) оборудованием объектов муниципальных 

образовательных организаций, подлежащих антитеррористической защите, в 

пяти школах (МКОУ СОШ № 1, 2, 4, 6, 8) приобретены и установлены камеры 

видеонаблюдения на сумму 1,166 млн рублей. 

В рамках мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, в рамках основного мероприятия по реализации регионального 

проекта «Содействие занятости (Астраханская область) федерального проекта 

«Содействие занятости» получен и освоен межбюджетный трансферт на сумму 

10,449 млн руб. на дооснащение строящихся двух детских садов.  

В 2023 году в рамках реализации федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» создано три Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 

базах МКОУ «СОШ № 3 МО «Ахтубинский район», МКОУ «СОШ № 8 МО 

«Ахтубинский район» и МКОУ «СОШ № 9 МО «Ахтубинский район». За счет 

средств местного бюджета проведен ремонт помещений для обустройства 

Точек Роста. Всего в Ахтубинском районе функционирует 15 «Точек роста». В 

2024 году планируется открытие еще двух центров.  

В течение 2023 года в учреждениях проведены текущие ремонты в 

дошкольных группах, ремонт школьных котельных, систем водоснабжения, 

теплоснабжения, произведен ремонт кровли. Общая сумма местного бюджета, 

выделенная на ремонтные работы, составила 5 261 тыс.руб. 

В рамках подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма в 

Ахтубинском районе» муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Ахтубинском 

районе» установлено ограждение в МКОУ «СОШ № 1 МО «Ахтубинский 

район». 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях регулируется ст. 37, 79 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 



Федерации» за счет средств федерального, регионального и местного 

бюджетов. Общее количество учащихся начальных классов, получающих 

бесплатное горячее питание, составляет 3 182 человека.  

В рамках предоставления мер социальной поддержки гражданам 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья. 170 учащихся, получающих 

начальное образование, обеспечиваются горячим завтраком за счет средств 

федерального, регионального и местного бюджета, а горячим обедом за счет 

средств местного бюджета согласно ст. 79 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». Обучающиеся по программам основного общего образования и 

среднего общего образования в количестве 194 детей получают двухразовое 

питание за счет средств местного бюджета.  

Также, за счет средств местного бюджета предусмотрено снижение до 50% 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми семьям граждан, 

участников СВО; обеспечены питанием дети-инвалиды, дети-сироты в детских 

садах. 

В 2023 году на оздоровительную кампанию по организации летнего 

отдыха и оздоровления детей за счет средств местного бюджета выделено 1 

286,4 тыс. рублей, что позволило открыть 4 лагеря с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательных организаций и охватить 141 учащихся. 

Кроме того, в период с июня по август 2023 года для организации отдыха, 

оздоровления и занятости организовано проведение культурно-массовых 

мероприятий, организованы отряды «Зеленый патруль», «Голубой патруль», 

экологические отряды, ремонтные бригады при школах, а также 

общественнополезный труд на пришкольных участках. Отдыхом, 

оздоровлением и занятостью всего в летний период было охвачено 2 350 

учащихся. 

Важнейшим приоритетом развития образования остается 

совершенствование качества подготовки обучающихся. Базовыми показателями 

в этом направлении являются результаты государственной итоговой 

аттестации. В 2023 году в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования участвовали 269 

выпускников 11 классов и 707 обучающихся 9 классов. 

Результаты единого государственного экзамена следующие: в сравнении с 

прошлым годом учащиеся показали значительно выше средний балл по 

следующим предметам: истории на 2%, химии на 2%, информатике на 5%, 

географии на 34%, русскому языку на 2%. 

средний балл ниже по: биологии на 3%, английскому языку на 5%, 

литературе на 12%, физике на 4%, обществознанию на 5%, математике 

(профильный уровень) на 5%. 

Больше всего учащихся не справивших: с обществознанием (42% от 

общего числа сдававших), информатикой (32%), биологией (28%). 

Самый высокий средний балл по русскому языку (61.6 баллов), литературе 

(50,8 баллов) и английскому языку (59,4 балла). Самый низкий средний балл по 

информатике (40,6 балла).   

Два выпускника набрали по 100 баллов, это учащийся МКОУ «СОШ № 4 

МО «Ахтубинский район» Лепин Владислав - по русскому языку и учащийся 



МКОУ «СОШ № 11 МО «Ахтубинский район» Романенко Максим - по 

истории. 

По результатам государственной итоговой аттестации в 2023 году не 

получили аттестаты об основном общем образовании 22 учащихся и 7 

учащихся - аттестаты о среднем общем образовании. 

В 2023 году из 269 выпускников средней школы 28 человек получили 

медаль «За особые успехи в учении». Из 707 выпускников основной школы 27 

человек получили аттестаты особого образца. 

В муниципальной системе образования сформирована система поиска, 

поддержки и сопровождения талантливых детей. 1 211 обучающихся приняли 

участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиаде школьников. Более 

3 тыс. обучающихся имели возможность проявить творческий потенциал и 

природные задатки в муниципальных, региональных, всероссийских, 

международных конкурсах. 

В рамках профориентационной работы были проведены встречи 

выпускников и родителей с представителями ВУЗов г. Астрахани и г. 

Волгограда, сотрудниками управления сельского хозяйства, районной 

больницы и др. структур. В 2023 году все 23 общеобразовательных 

организации вошли в программу профессионального минимума. Начиная с 1 

сентября 2023 года во всех образовательных учреждениях для учащихся 10-х 

классов созданы универсальные классы с углубленным изучением отдельных 

предметов. В двух школах района открыты профильные классы психолого-

педагогической направленности (СОШ № 4 и Капустиноярская школа). 

Одно из наиболее актуальных направлений модернизации российского 

образования является воспитательная работа с обучающимися.  

В 2023 году во всех школах района продолжилась реализации проекта – 

цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном». 

Наши обучающиеся вовлечены в деятельность общественных объединений 

и организаций, среди которых Всероссийское военно-патриотическое 

общественное движение «Юнармия», волонтерские общественные движения в 

различных сферах: гражданско-патриотического воспитания, здравоохранения, 

социальной поддержки и социального обслуживания населения, культы, 

охраны природы и другие.  

В 2023 году на базе общеобразовательных организаций запущено 

Российское движение детей и молодежи «Движение Первых». По итогу года в 

Ахтубинском районе в 23 школах открыты первичные отделения РДДМ 

«Движение Первых». Количество зарегистрированных участников – 3 857 чел.  

Создано 14 отрядов всероссийского детско-юношеского общественного 

движения «Юнармия». Общая численность юнармейцев составила 182 

человека. 

Волонтерские отряды созданы на базе 20 общеобразовательных 

учреждений. Основные направления деятельности волонтерского движения - 

социальное волонтёрство, экологическое волонтёрство, культурное 

волонтёрство, событийное волонтёрство, спортивное волонтёрство, 

патриотическое волонтёрство, медиаволонтёрство. 

Полномочия управления в сфере образования, профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних определены в 



Федеральном законе от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статье 14 Федерального закона от 24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

Управлением образования администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район» ведется учет обучающихся, не приступивших по 

неуважительным причинам к занятиям и систематически пропускающих 

учебные занятия без уважительной причины, в муниципальных 

образовательных организациях района. В рамках учета управление ежемесячно 

запрашивает у образовательных организаций информацию о проделанной 

работе по возвращению несовершеннолетних обучающихся в образовательную 

среду. По состоянию на 01.09.2023 в образовательных организациях в списках 

детей, не приступивших к занятиям по неуважительной причине, числилось 13 

обучающихся.  

В рамках профилактической работы по сохранению и укреплению 

здоровья детей в течение учебного года во всех образовательных учреждениях 

реализовывалась система мероприятий, направленных на формирование у 

обучающихся и воспитанников представления о здоровом образе жизни и 

самоценности здоровья. Использовались разнообразные формы работы: акции, 

классные часы, творческие и практические занятия, призванные 

противодействовать курению, употреблению алкоголя, психоактивных 

веществ. 

В рамках информационно-разъяснительной работы о последствиях 

потребления наркотических средств и психотропных веществ и об 

ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации 

за их незаконный оборот, а также об административной и уголовной 

ответственности за совершение несовершеннолетними преступлений в 2023 

году образовательными организациями Ахтубинского района были проведены 

5 610 мероприятий различных форм, в которых приняли участие обучающихся 

и их родители (законные представители). 

В сентябре 2023 года 2 602 обучающихся 7-11 классов приняли участие в 

социально-психологическом тестировании. По результатам социально-

психологического тестирования наблюдается снижение количества отказов от 

СПТ (разница 26 человек). В 2023 году второй этап СПТ (медицинский осмотр) 

прошли 300 учащихся, что составило 100% от запланированного. 

Основная проблемная зона - это высокий износ основных фондов (зданий, 

сооружений, инженерной инфраструктуры). Для ее частичного решения 

управлением была проведена работа по включению ряда образовательных 

организаций в программу «Модернизация школьных систем образования 2022-

2026 годы». 

В 2023 году 4 общеобразовательных учреждения включили в 

статистическую форму отчетности ОО-2 (МКОУ «Сокрутовская ООШ МО 

«Ахтубинский район», МКОУ «Ново-Николаевская СОШ МО «Ахтубинский 

район», МКОУ «Успенская ООШ МО «Ахтубинский район», МКОУ 

«Батаевская ООШ МО «Ахтубинский район». 

Из 16 дошкольных образовательных учреждениях в 14-ти учреждениях 

требуется ремонт, в части фундамента и отмостки, крыши, системы отопления, 



замены окон. Двум дошкольным учреждениям (МКДОУ «Детский сад № 4 МО 

«Ахтубинский район», МКДОУ «Детский сад № 5 МО «Ахтубинский район») 

требуется капитальный ремонт здания на основании экспертных заключений. 

 

10. Развитие физической культуры и спорта 

Развитие физической культуры и спорта - одно из приоритетных 

направлений социальной политики Ахтубинского района. Это самый 

действенный способ пропаганды и агитации здорового образа жизни, 

демонстрации лучших достижений человеческой личности в ее стремлении к 

физическому и нравственному совершенству.  

На сегодняшний день в Ахтубинском районе имеется 131 спортивное 

сооружение с учетом объектов городской и рекреационной инфраструктуры, 

приспособленных для занятий физической культурой и спортом различных 

форм собственности. 

Всего в Ахтубинском районе привлечено к занятиям физической 

культурой и спортом – 30 306 человек, это 55,5 % от численности населения в 

возрасте от 3 до 79 лет. Доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся  96,6%.  

Среди детей, подростков, молодёжи, взрослого населения, ветеранов 

проведено более 900 мероприятий. К данным мероприятиям относятся 

районные этапы массовых всероссийских соревнований на призы клубов 

«Кожаный мяч», «Белая ладья», «Чудо-шашки», «Весёлый дельфин», 

соревнования по мини-футболу среди сборных команд общеобразовательных 

учреждений, соревнования среди оздоровительных площадок, Спартакиады 

среди школ, спартакиада среди подростковых клубов, турниры по шашкам, 

шахматам среди людей с ограниченными возможностями и инвалидами. 

Традиционно проводятся мероприятия, посвящённые знаменательным 

датам: легкоатлетическая эстафета по улицам города; Кубок Победы по 

футболу; по волейболу; соревнования, посвящённые памяти Героев Советского 

Союза, Героев России, по плаванию - памяти лётчиков-испытателей Героев 

России Спичка Олега и Кружалина Алексея; турнир по мини-футболу - памяти 

Стогова Н.И., Федотова А.Н., первого губернатора АО Гужвина А.П. и многие 

другие. 

Ежегодно среди детских садов и воспитанников АДЮСШ, 

общеобразовательных школ, студенческой молодёжи проводится фестиваль по 

приёму нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО. В 2023 году показатели значительно выросли: более 14 200 принявших 

участие в фестивалях ГТО за 12 месяцев 2023 года. 

На территории Ахтубинского района работает МБУ ДО «АДЮСШ», где 

ведется работа по 10 видам спорта: гандбол, волейбол, плавание, 

художественная гимнастика, лёгкая атлетика, борьба самбо и дзюдо, 

рукопашный бой, прыжки на АКД (акробатическая дорожка) и ДМТ (двойной 

мини трамп), спортивная аэробика, футбол. На сегодняшний день занимается 

941 человек, свою профессиональную педагогическую деятельность 

осуществляют 18 штатных тренеров-преподавателей. За истекший период 

календарного года воспитанники МБУ ДО «АДЮСШ  МО «Ахтубинский 

район» достигли следующих результатов: спортсмены рукопашного боя в 



составе сборной области выезжают на соревнования ЮФО, первенства и 

чемпионаты России, где становятся победителями и призёрами. Также наши 

дети постоянно являются призёрами и победителями Первенств и Чемпионатов 

АО, являются членами сборной АО. 

 

11. Развитие культуры 

Культурная политика в Ахтубинском районе направлена на сохранение и 

развитие духовного и творческого потенциала граждан, создание условий для 

улучшения доступа населения к культурным ценностям и информации. 

В Ахтубинском районе общее количество учреждений культуры 

составляет 44 единицы:  

- управление культуры и кинофикации администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район»; 

- контрактная служба; 

- МКУ «Межпоселенческая Центральная библиотека» и её структурные 

подразделения (18 единиц); 

- МКУ «Центр народной культуры» и его структурные подразделения (1 

районный дом культуры и 11 сельских домов культуры); 

- МБУ по кинообслуживанию населения г. Ахтубинска и Ахтубинского 

района; 

- МКУ «Районный историко-краеведческий музей»; 

- МКУ ДО «РДШИ им. М.А. Балакирева» и её филиалы в поселках 

Заречье, Верхний Баскунчак, Нижний Баскунчак; 

- МКУ ДО «РДХШ № 4 Им П.И. Котова», имеет 2 филиала: в мкр. 

«Степной» и в поселке Верхний Баскунчак». 

 

11.1. Центр народной культуры муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

На базе Районного и сельских Домов культуры созданы детские 

фольклорные ансамбли, организованы молодежные волонтерские клубы, 

ансамбли народной песни, ведется работа по созданию ремесленных 

мастерских. 

2023 год был объявлен годом педагога и наставника, а также годом 

укрепления и развития социального партнерства, что способствовало 

признанию особого статуса педагогических работников и повышения престижа 

их труда.  

Главными достижениями 2023 года являются: 

 Открытие Этно-студии модной одежды и аксессуаров «Серафима» 

Центра народной культуры, победителя XIX грантового конкурса социальных и 

культурных проектов ПАО «ЛУКОЙЛ» в номинации «Духовность и культура». 

 Коллекция этностудии «СЕРАФИМА» представлена на Каспийской 

неделе моды в Астрахани.  

 Сотрудники Центра народной культуры приняли участие в съёмке для 

телеканала Россия 1 передачи «Утро России». В выпуске «Утро России» беседа 

шла о ремесленных мастерских Центра народной культуры, о работе 



этностудии «СЕРАФИМА» и постоянно пополняющихся коллекциях изделий в 

старинных техниках рукоделия.  

 25 ноября Народный театр «Эксперимент» и ансамбль казачьей песни 

«Вольница» Центра народной культуры представили музыкальную комедию 

«Бабий бунт», по мотивам «Донских рассказов» писателя, лауреата 

Нобелевской премии, Михаила Шолохова. Спектакль прошел с аншлагом. 

Каждую постановку встречали полным залом ДК. 

 Центр народной культуры награжден дипломом 1 степени Областного 

конкурса инновационных форм  и методов работы культурно-досуговых 

учреждений в номинации «В единстве наша сила» 

 У госпаблика Центра народной культуры появилось своё лицо. 

Выпустили свой набор стикеров. Ахтубинцы выбрали для нашей девочки 

трогательное и сказочное имя Любава.  

 Мастера этностудии «Серафима» МКУК «Центр народной культуры» 

МО «Ахтубинский район» вышили карту муниципалитета, а также приняли 

участие в составлении вышитой карты Астраханской области. Награждены 

дипломом Всероссийского фестиваля «Вышитая Россия» за верность идеям 

единства, дружбы, добрососедства, сохранение традиций и преданность 

народному искусству. 

 Народный театр «Эксперимент» лауреат 1 степени Всероссийского 

смотра-конкурса театрального искусства «Моя несыгранная роль» 

 Творческое объединение «Волонтеры культуры» награждено дипломом 

1 степени Областного конкурса по профилактике терроризма и экстремизма 

«ZА культуру мира». 

  Творческие проекты - победители районного конкурса инновационных 

проектов и творческих идей 

2 место - Открытие ремесленной мастерской традиционного народного 

промысла по изготовлению изделий из чакана и рогоза «Золотистый чекан»; 

Проект «ПроМолодежь» на базе Дома культуры села Сокрутовка по созданию 

инновационной площадки для сельской молодежи. 

В 2023 году продолжилась работа творческого проекта «В объективе – 

народная культура», открыла год рубрика «Радость Прощеного воскресения», 

где представлены фото, посвященные традициям масленичной недели. 

Вторая рубрика «Образ женщины в казачестве» была презентована в 

рамках фестиваля «Степная горлинка». Героями данной фотовыставки стали 

участники ансамбля казачьей песни «Вольница».  

Работы мастеров этностудии «СЕРАФИМА» заняли центральное место в 

региональной экспозиции нового творческого проекта «Таланты земли 

астраханской». Открыл выставочный проект Ахтубинский район. В экспозиции 

— работы творческих мастерских Центра народной культуры и мастеров 

декоративно-прикладного творчества муниципального района. 

25 ноября Народный театр «Эксперимент» и ансамбль казачьей песни 

«Вольница» Центра народной культуры представили музыкальную комедию 

«Бабий бунт». В основе инсценировки спектакля лежат «Донские рассказы» 

писателя Михаила Шолохова.  

Учреждениями Центра народной культуры в 2023 году проведено 6 139 

культурно-досуговых мероприятий, число посетителей составило  172 569 



человек. Число клубных формирований составляет 146, участников в них 2118 

человека, из них для детей клубных формирований 66, количество участников – 

969 чел. и для молодежи 30 клубных формирования в которых 437 участников. 

10 творческих коллективов имеют  почётное звание «Народный», участников в 

них 180 человек.  

В 2023 году творческие коллективы Центра народной культуры приняли 

участие в районных, областных, всероссийских конкурсах, фестивалях, 

вебинарах и форумах. Итог: 26 дипломов лауреата, 4 диплома Гран-При, 13 

дипломов 1 степени, 5 дипломов 2 степени, 4 диплома 3 степени, 17 дипломов 

участника, более 10 благодарственных писем, 2 диплома руководителям 

коллективов за профессиональную подготовку. 

На базе учреждений Центра народной культуры продолжают свою 

активную работу национальные центры и ремесленные мастерские: 

 Центр русской культуры «Горлица»; 

 Центр казачьей культуры «Вольница»; 

 Художественная мастерская; 

 Этно-студия «Серафима»; 

 Русско-казахский центр «Шамрай» на базе ДК П.Займище; 

 Мастерская по изготовлению изделий из шерсти «Кудряшек-

барашек» на базе ДК с. Покровка; 

 Текстильная мастерская «Коза-дереза» на базе ДК с. Удачное; 

 Текстильная мастерская «Затейница» на базе ДК с. Кап. Яр. 

На базе казачьего центра осуществляется обучение ремеслам по четырем 

направлениям: ткачество, набойка по ткани, гончарное ремесло и изготовление 

народной куклы. 

Все культурно-просветительские и нравственно-патриотические 

мероприятия Центра народной культуры доступны по программе «Пушкинская 

карта». За 2023 год по программе «Пушкинская карта» проведено 113 

мероприятий, которые посетило 1831 человек, это на 41 мероприятие и 838 

посещений больше по сравнению с 2022 годом. 

Одним из основных направлений является организация и проведение 

традиционных районных фестивалей, смотров и конкурсов, таких как:  

 Пасхальный фестиваль: пасхальный кресный ход, праздничный 

концерт, интерактивные площадки, конкурс выпечки, 

благотворительная ярмарка, фотозона, ремесленное подворье и 

потешная поляна; 

 Фестиваль «Степная Горлинка», посвященный Дню славянской 

письменности и культуры длился 3 дня с 22 по 24 мая; 

 Фестиваль-ярмарка народного творчества, художественных 

промыслов, арт-искусств и фермерских хозяйств посвященного 

Дню рождения Ахтубинского района;  

 Рождество Христово. 7 января 2023 года Центр народной культуры 

представил Большой рождественский концерт «Доброе слово 

дарите». 



Проводятся ежемесячные мероприятия с участием национальных диаспор 

города Ахтубинска – акции, выставки, концерты, фестивали и конкурсы, 

мастер-классы для детей дошкольного и школьного возраста.  

 

11.2. Оснащение учреждений культуры. Улучшение материально-

технической базы 

В рамках Всероссийского проекта «Культура малой Родины» для ДК с. 

Успенка и ДК с. Капустин Яр было приобретено музыкальное и световое 

оборудование на 1053 тыс. руб. и 696 тыс. руб. соответственно. Для ДК с. 

Капустин Яр приобретены кресла для зрительного зала на сумму 357 тыс. руб.  

 
11.3. Волонтерская деятельность 

В 2023 году продолжили свою творческую и добровольческую 

деятельность 11 волонтёрских клубов Центра народной культуры в различных 

поселениях района. Работа велась по направлениям: нравственно-

патриотические акции, эко-десанты и АгитСтаны в защиту природы, 

пропаганда здорового и активного образа жизни и многое другое. 

Волонтёры принимают участие в акциях "Посылка солдату" и "Письмо 

солдату", проводят акции и интерактивные программы ко Дню России и ко 

Дню флага и конституции РФ.   

 

В летний период волонтёры культуры выполняют роль вожатых и 

помощников на досуговых площадках Домов культуры "Творческое лето". 

К Международному Дню борьбы с наркоманией волонтёры проведена 

акция "Подари улыбку миру". В День солидарности в борьбе с терроризмом на 

летней площадке РДК была организована акция протеста #МЫЗАМИР.  

Экологические АгитСтаны по сохранению редких животных и растений – 

одна их любимых направлений волонтерских клубов.  

В ноябре прошли традиционные акции ко Всемирному Дню борьбы со 

СПИДом под лозунгом «Молодость-территория творчества».  

 

11.4. МКУ ДО «Районная детская школа искусств им. М.А. 

Балакирева»  

В районной детской школе искусств им. М.А. Балакирева проходят 

занятия для 1142 учащихся. Школа имеет 3 филиала – «Заречье», пос. Верхний 

Баскунчак, пос. Нижний Баскунчак. Функционируют дополнительные 

программы – отделение «Раннего эстетического развития» для детей от 4 - х 

лет, обучение взрослого населения по видам искусств.  

Ежегодно увеличивается число учащихся, занимающихся по 

предпрофессиональным программам: 

 в 2021-2022 – 60% ДПОП (предпрофессиональные программы) и 40% 

ДООП (общеразвивающие программы); 

 в 2022-2023 – 68% ДПОП и 32% ДООП; 

 в 2023-2024 – 71% ДПОП и 29% ДООП. 

В 2023 году на базе школы проведены традиционные конкурсы: 

Всероссийский конкурс детского творчества «Наследники Балакирева», в 

котором приняло участие около 500 участников, Районный конкурс 

исполнительского мастерства «Юный виртуоз» - 121 участник. 



Учащиеся и преподаватели школы принимают активное участие в 

конкурсах областного, всероссийского, международного уровня, творческого 

содружества Балакиревских школ.  

Школой и её филиалами открыто более 30 выставок художественных 

работ учащихся и преподавателей отделений «Живопись» и «Изобразительное 

искусство». 

Учащийся школы Шведов Максим стал в 2023 году единственным из 

районов области участником творческого проекта, реализуемого в 

Астраханской области — Юношеский симфонический оркестр, который 

является коллективом-спутником большого Симфонического оркестра 

Прикаспийских государств. 

2023 год для РДШИ им. М.А Балакирева стал юбилейным, школе 

исполнилось – 65 лет. Этому событию посвящена серия творческих 

мероприятий: отчетно-творческие концерты отделений, выставка 

художественных работ. Кульминацией стал торжественный концерт «65 лет на 

крыльях вдохновения».  

Ярким патриотическим проектом стал совместный проект с ГЛИЦ им. В. 

П. Чкалова «Сказка с оркестром» - «Сказание о силе рода славянского». Очень 

важным направлением в патриотическом воспитании подрастающего 

поколения стали уроки мужества и патриотические концерты: учащиеся школы 

искусств встречались с участниками СВО, писали письма, изготавливали 

открытки для наших защитников.  

Остается популярным творческий проект «Дети – детям»: учащиеся 

школы искусств посещают детские сады и общеобразовательные школы с 

творческими концертами, познавательными беседами о видах искусства.  

В 2023 году реализован проект – победитель конкурса социальных и 

культурных проектов ПАО «ЛУКОЙЛ» «АРТ – терапия: «Рисуем вместе» 

(автор Карпенко И.Н.) который регламентирует создание условий доступа к 

услугам культуры включая людей, у которых возможности личной 

жизнедеятельности в обществе ограничены.  

Совместно с УМЦ Министерства культуры Астраханской области 

продолжает работу зональный методический центр – объединение всех звеньев 

учебного процесса Ахтубинского района и г. Знаменска. Возможность 

совместного проведения отборочных туров областного проекта «Шаг к успеху» 

- конкурсы «Звездочки Юга России» и конкурса ансамблей и оркестров 

«Созвучие». 

В РДШИ им. М.А. Балакирева успешно действуют творческие 

коллективы по направлениям хоровое пение, оркестр русских народных 

инструментов, оркестр духовых инструментов, ансамбль саксофонистов, 

театральные коллективы, хореографические ансамбли. 

 

11.5. МКУ ДО «Районная детская художественная школа № 4          

им. П.И. Котова» 

В 2023 году в художественной школе № 4 им. П.И. Котова обучалось 274 

учащихся в возрасте от 6 лет и старше. 

Обучение ведется по трем направлениям: 



 - Предпрофессиональная программа в области изобразительного 

искусства «Живопись» (для детей, поступающих в школу искусств в возрасте с 

10 до 13 лет) со сроком обучения 5 лет; 

- Предпрофессиональная программа в области изобразительного 

искусства «Декоративно-прикладное творчество» (для детей, поступающих в 

школу искусств в возрасте с 10 до 13 лет) со сроком обучения 5 лет; 

- Дополнительные общеразвивающие программы на самоокупаемости: 

«Подготовка детей к обучению в детской художественной школе» и 

«Декоративно - прикладное искусство». 

Ежегодно выпускники художественной школы поступают в средне-

специальные, высшие художественные учебные заведения –Волгоградская 

архитектурная академия, Краснодарский университет культуры и искусства, 

Астраханское художественное училище, Московская архитектурная академия, 

Санкт-Петербургские университеты искусств и. т.д. Многие из них стали 

известными художниками, дизайнерами, архитекторами, преподавателями.  

В 2023 году выпуск учащихся составил  44 человека. 4 учащихся 

продолжили обучение в высших учебных заведениях. 

27 мая 2023 года в КВЗ «Муза» состоялось торжественное событие, 

защита дипломных работ учащихся МКУ ДО «Районной детской 

художественной школы № 4 им. П.И. Котова» и  филиала  пос. Верхний 

Баскунчак. 

Реализованы проекты: 

  Проект «Творчество без границ» - за 2023 г  проведено 35 занятий и 

мастер-классов для детей с ОВЗ и их родителей; 

  Творческий фестиваль «Степной тюльпан Богдо». 22-23 апреля 2023 г. 

в Ахтубинском районе на территории заповедника «Богдинско – 

Баскунчакский» прошел уже XI фестиваль. 

В 2023 году звание лучшего учащегося учреждений культуры 

дополнительного образования и участника художественной самодеятельности 

МО «Ахтубинский район» присвоено 2 учащимся - Сазоновой Светлане и 

Белоусовой Анастасии - преподаватель Конова К.В. 

Учащиеся школы приняли участие во Всеармейском конкурсе-выставке 

изобразительного искусства и заняли призовые места. 

Преподаватель РДХШ №4 Лобачева Наталья Александровна приняла 

участие в III Всероссийском пленэре педагогов – художников в городе Елабуга 

и заняла 1 место.  

 

11.6. МКУК «Районный историко-краеведческий музей» 

В 2023 году историко-краеведческий музей посетило человек 6833, 

проведено 100 мероприятий, 2 мастер-класса, 66 экскурсий, организовано 30 

выставок. Помимо выставок, составляемых из фондов Музея, свои коллекции в 

Залах Музея представляли члены местного Клуба коллекционеров и творческие 

личности  г. Ахтубинска.  

Ахтубинское телевидение выпустило 19 репортажей о деятельности 

музея. Фонд музея за 2023 год увеличился на 105 единиц и насчитывает 7500 

предметов.  Продолжается работа по внесению экспонатов в Госкаталог РФ, за 



2023 год внесено 973 экспоната. За весь период работы в электронной системе 

Госкаталог РФ внесено 6027 предметов. 

В 2023 году музей продолжил работу по федеральному проекту 

«Пушкинская карта».  За год проведено 28 мероприятий, продано 411 билетов.  

Тема акции "Ночь музеев – 2023", состоявшейся 20 мая, – "История и 

истории". В Год педагога и наставника центром внимания стали учителя, 

творцы, коллекционеры и вдохновители: люди, которые своим примером и 

педагогическими навыками взращивают в умах и сердцах людей стремление 

развиваться и следовать за своей мечтой. 

В конце августа реализована модернизация Зала краеведения музея по 

федеральному проекту "Культурная среда" государственной программы 

"Развитие культуры и туризма в Астраханской области". Созданы новые 

экспозиции, раскрывающие природный мир, земные богатства, историю 

освоения и заселения территории Ахтубинского района. Произведено 

оснащение музейного зала мультимедийным и интерактивным оборудованием. 

 

11.7. Организация библиотечного обслуживания населения  

В библиотеках района прошел ряд интересных мероприятий, 

посвященных году наставника: участие в областном конкурсе эссе «Профессия 

длиною в жизнь» (победа Золотухинской сельской библиотеки в номинации 

«Мой наставник»), онлайн проекты Центральной библиотеки «Литературный 

микс учителей», «Календарь знаменательных и памятных дат русского языка», 

участие в челлендже «Поздравление учителей» (Капустиноярская детская 

библиотека), цикл мероприятий, посвященных 200 – летию со дня рождения 

основоположника дошкольной педагогики в России – К.Д. Ушинскому; 

Межрегиональная сетевая акция «Мой добрый учитель» (Покровская сельская 

библиотека), различные тематические мероприятия. 

Библиотеки района стали участниками VI Всероссийской акции «200 

минут чтения.  

Проведение районного поэтического конкурса авторов-исполнителей и 

чтецов-любителей «Златые сны души», литературного конкурса «Чистое небо» 

показывает, что с каждым годом увеличивается число любителей поэзии и 

самодеятельных авторов. 

Количество проведенных мероприятий в библиотеках за 2023 год 

составило более 1510 ед. 

 Центральной библиотекой запущен и успешно реализуется проект 

создания лаборатории «Библионавигатор: курс на ЗОЖ», главной целью 

которого является повышение престижа здорового образа жизни среди 

молодежи средствами библиотечной деятельности, продвижение литературы по 

здоровьесберегающим технологиям.  

Систематически пополняются новыми материалами электронные книги 

памяти «Хроника чувств» и «Память сердца» о земляках – участниках Великой 

Отечественной войны и тружениках тыла. Для 10 сел Ахтубинского района 

созданы Книги памяти, которые будут размещены на сайтах сельских 

администраций. 

 За современные практики продвижения чтения МКУК 

«Межпоселенческая Центральная библиотека» МО «Ахтубинский район» 



награждена дипломом 3 степени в областном конкурсе «Лучший читающий 

район» - 2023. 

В октябре Центральная библиотека присоединилась к проекту 

Минкультуры, Министерства цифрового развития, «Почта Банка» - 

«Пушкинская карта», что позволит привлечь внимание молодёжной аудитории, 

популяризировать культурные мероприятия. С октября по декабрь проведено 6 

мероприятий, в которых приняло участие 185 человек в возрасте 14 – 22 лет.  

В Центральной библиотеке по – прежнему успешно реализуется 

федеральный проект Министерства культуры «Гений места». Увеличилось 

количество встреч с интересными и креативными людьми, проходят дискуссии, 

лекции на разнообразные темы. Выросло количество пользователей библиотеки 

разных возрастов.  

В течение года активно велась работа над пополнением записей в 

Электронный каталог библиотек Астраханской области (внесено 51614 

записей). 

 

11.8. Кинообслуживание населения Ахтубинского района 

В 2023 году проведено 127 мероприятий – это тематические показы, кино 

акции, концерты, выставки, патриотические, профилактические, праздничные 

мероприятия, на которых присутствовало 20944 человека. Из них для детей и 

молодёжи — 93 мероприятия, число участников — 19464 человек.  

 За 2023 год по «Пушкинской карте» кинотеатр «Победа» посетило 3382 

человека. 

Проведены мероприятия и акции патриотической направленности с 

тематическими показами фильмов для учащихся города и района. Мероприятия 

ко Дню Защитника отечества, Дню космонавтики, Дню Великой Победы, Дню 

памяти и скорби, «Ты выстоял великий Сталинград» - мероприятия к 80-летию 

Сталинградской битвы, акция – «Есть такая профессия - Родину защищать", 

показ военного фильма «Девятаев» для военно-патриотического клуба 

«Братишка», ГБОУАО «АКШИ им. П.О. Сухова» и образовательных 

учреждений города. 

Ко Дню города, ко Дню пожилого человека, к Дню Государственного 

флага РФ - проводились показы на открытых площадках:  
В летний период для детских площадок города в кинотеатре «Победа» были 

организованы показы фильмов и мультфильмов. В селах района работала 

кинопередвижка. 

«Ночь кино» - Всероссийская ежегодная, акция, во время которой жители 

и гости города могут посмотреть лучшие отечественные фильмы. В 2023 году 

«Ночь кино» проходила как в кинотеатре «Победа», так и на открытой 

площадке. Все желающие смогли посмотреть три российские картины: 

«Чебурашка», «Вызов», «Праведник».  

Совместно с РДХШ №4 им. П.И. Котова проводились выставки: 

«Непокоренный Сталинград», «Мир, открытый каждому», «Мгновения жизни» 

и др. 

На базе кинотеатра «Победа» проводились мероприятия: 

Международный День Волонтёра; «Молодость – территория творчества» - 



творческая акция, посвященная Всемирному Дню борьбы со СПИДом 

совместно с ЦНК, СОШ, ССУЗами и ВУЗами города 

В малом зале кинотеатра «Победа» для работников культуры, 

образования и работников администрации проводился семинар – тренинг 

«Профилактика аддиктивного поведения у детей и подростков».  

В целях профилактики терроризма и экстремизма круглогодично в фойе 

кинотеатра «Победа» и селах района перед началом фильмов демонстрируются 

тематические ролики, направленные на предупреждение экстремистской 

деятельности, проявлений религиозного и национального экстремизма. 

 В виртуальном концертном зале кинотеатра «Победа» еженедельно 

проводятся трансляции лучших образцов академического искусства, а также 

тематические и бесплатные показы художественных и мультипликационных 

фильмов для школьников города и района.  

 

12. Осуществление мер по противодействию коррупции 

В отношении всех проектов нормативных правовых актов, впоследствии 

изданных администрацией в 2023 году, проводилась антикоррупционная 

экспертиза в соответствии с действующим законодательством.  

Ежеквартально проводится анализ правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о 

признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) администрации, учреждений и их 

должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и 

устранению причин выявленных нарушений. 

Подготовлено 3 квартальных и 1 годовой отчет о ходе реализации мер по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

 

13. Формирование и содержание муниципального архива 

На сегодняшний день в муниципальном архиве находятся на хранении 

документы 274 фондов в количестве 46 320 единиц хранения, из них: 

 управленческих - 74 фонда – 22013 единицы хранения; 

 личного происхождения - 3 фонда – 23 единицы хранения;  

 документы по личному составу  - 195 фондов – 23929 единиц хранения; 

 фотодокументы - 2 фонда – 355 единиц хранения. 

40 организаций и учреждений состоят в списке источников 

комплектования согласованного с департаментом архивного, библиотечного и 

музейного дела министерства культуры Астраханской области. 

Временной период документов: с 1932 по 2023 годы. 

Все документы проходят экспертную проверочно-методическую комиссию 

в Агентстве по делам архивов Астраханской области. Архив оказывает 

методическую помощь в ведении ведомственных архивов. Проведено 475 

проверок наличий документов в организациях-источниках комплектования. 

Не менее важной задачей является исполнение запросов социально-

правого характера от предприятий, органов местного самоуправления и 

граждан района, от жителей дальнего и ближнего зарубежья. Ведется тесное 

взаимодействие с Пенсионным фондом. 

Исполнено 1690 запросов по направлениям: 



 имущественные права; 

 подтверждение трудового стажа; 

 справка о начислении заработной платы; 

 подтверждение льготного стажа. 

Принято участие в различных мероприятиях, связанных с предоставлением 

информации об исторических событиях. Проводится работа со школьниками в 

читальном зале. Для доступности документов используются разные формы 

представления, это читальный зал (32 посещения) и веб-страница (26 400 

посещений). 

За 2023 год для исполнения запросов было использовано 4751 единиц 

хранения. Запланировано было 1600 единиц хранения. 

Ежедневно идёт введение информации в базу программного комплекса 

«Архивный фонд». За 2023 год введено 2885 ед. хранения. 

 

14. Осуществление полномочий по работе с индивидуальными и 

коллективными обращениями граждан 

Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты населения 

района является работа с обращениями граждан. В адрес администрации                        

МО «Ахтубинский район» за 2023 год поступило 513 (в 2022 году - 524), 

обращений в т.ч.: 

- 384 (393) письменных, 87 (96) информационных запросов, 42 (35) устных. 

Из общего числа обращений 8 поступило коллективных, 37 направленно 

по подведомственности, решено положительно 93, по остальным заявителям 

даны разъяснения. 

Для оперативного и всестороннего рассмотрения обращений граждан, 

специалистами отделов администрации рассматриваются обращения с выездом 

на место (по необходимости) - 11 выездов. 

По необходимости оказывается помощь заявителям по электронному 

терминалу Приемная Президента РФ. 

Ежеквартально в ОМВД направляются сведения об обращениях, 

поступивших на имя главы муниципального образования, о фактах совершения 

преступлений и иных правонарушений, направленных по подведомственности 

в ОМВД России по Ахтубинскому району. 

Ежемесячно в городскую прокуратуру направляются сведения об 

обращениях, направленных по подведомственности в ОМВД России по 

Ахтубинскому району. 

 

15. Участие в социальных проектах 

В 2023 году традиция чествовать своих защитников приобретает особое 

значение. В феврале 2022 года началась специальная военная операция на 

Украине. С целью поддержки участников специальной военной операции, а 

также мобилизованных военнослужащих, проходящих подготовку и боевое 

слаживание, учреждениями Центра народной культуры были проведены ряд 

мероприятий: 

- акции, концертные программы, концерты в госпитале.  



- ряд митингов, посвященных открытию мемориальных досок – 

землякам-героям, погибшим при исполнении служебного воинского долга в 

СВО. 

В рамках Всероссийских акций «Посылка солдату» и «Письмо солдату» 

волонтёрами культуры собираются посылки и письма от волонтёров и 

учреждений культуры и отправляются в отделение ОВО ВНГ РФ по 

Астраханской области для последующей передачи нашим ребятам-военным, 

выполняющим специальную операцию на Украине. 

На сегодняшний день изготовлено и передано более 54 маскировочных 

сетей. 

В художественной мастерской Центра изготавливаются окопные свечи, 

консервные банки для изготовления которых собираются со всего района. В 

общей сложности Центр народной культуры изготовил порядка 500 окопных 

свечей различного диаметра. 

В каждом Доме культуры Ахтубинского района оформлены стенды, 

посвящённые участникам СВО, погибшим при исполнении воинского долга. В 

каждом Доме культуры района проходят встречи с земляками - участниками 

СВО. 

Активно велась работа с социально-ориентированными 

предпринимателями и организациями, направленная на оказание содействия в 

сборе гуманитарной помощи нашим бойцам в зоне СВО, а также помощь их 

родственникам.  

В августе 2023 года предприниматели и сотрудники администрации 

приняли участие в акции «Первоклассник», по итогам которой более 25 детей 

из малообеспеченных семей получили школьные портфели и канцелярские 

наборы. 

В ходе ярмарки, посвященной Дню Ахтубинского района, 

предприниматели откликнулись на идею распространить бесплатные билеты на 

игровые зоны для детей из малообеспеченных семей. Более 30 детишек 

посетили аттракционы благодаря подобной акции. 

Активно предприниматели помогают в организации культурных, 

спортивных и образовательных мероприятий.  


